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A coleção “Cadernetas do Titular” é composta de pequenos cadernos de Fernando Sabino com anotações de 

telefones, endereços, lembretes e até mesmo alguns poucos desenhos rabiscados. alguns versos, muitos deles riscados, 

outros esquecidos, como por exemplo no trecho “AR – Não, ele não é meu pai, nem meu irmão, nem meu amigo. É alguém 

que escreveu um livro e se tornou o responsável pela minha existência”, em um período que se estende de até. As letras 

que o preenchem são variadas o que deixa claro que eram as pessoas quem escreviam seus telefones e seus endereços na 

agendinha de Sabino. Alguns desses telefones vem acompanhados de recados dos escreventes ou do próprio escritor. Em 

um deles Sabino escreve: “Ana Eva e Vera: vocês podiam me dar o endereço de vocês? Gostaria de mandar um torpedo 

direttamente para cada uma”. Abaixo Ana e Vera escrevem os seus endereços, cada qual com sua caligrafia. Nessa coleção 

também encontramos algumas anotações do cotidiano de Sabino como no trecho a seguir: “dia 10/9. Deixei os óculos no 

banheiro do avião. Fui buscar, não encontrei...”. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COLEÇÃO CADERNETAS DO TITULAR 
 
SABINO, Fernando. 
20 de março de 1959. Número 01. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
1960. Número 02. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
1961. Número 03. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
1962. Número 04. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 

 
SABINO, Fernando. 
1963. Número 05 - A. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
1963/1964. Número 05 - B. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
1964. Número 06. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 



 
 
SABINO, Fernando. 

1965. Número 07. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
1966. Número 08. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
1967. Número 09. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
1968. Número 10. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
1968. Número 10B. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 

  
 
SABINO, Fernando. 
1969. Número 11. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
1969. Número 11B. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 



1970. Número 12. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 

SABINO, Fernando. 
1971. Número 13 - A. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
1971. Número 13 - B. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
1972. Número 14 - A. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
1972. Número 14 – B. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 

1972. Número 14 - C. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
1973. Número 15 - A. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
1973/ 1974. Número 15 - B. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 



SABINO, Fernando. 
Los Angeles, 1975. Número 16 - A. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 

 
SABINO, Fernando. 
1975. Número 16 - B. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
Europa, 1975 - 1976. Número 16 - C. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
México, 1976. Número 17 - A. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
1976. Número 17 - B. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 

 
SABINO, Fernando. 
1977. Número 18 - A. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
1977 - 1978. Número 18 - B. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
SABINO, Fernando. 
Argélia, Europa, 1978. Número 19 - A. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 



 
SABINO, Fernando. 
1978 - 1979. Número 20. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 

 
 
SABINO, Fernando. 
1979. Número 21. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
EEUU, 1980. Número 22. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
Europa, 1980. Número 23. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
Peru, 1980/ 1981. Número 24. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 

 
SABINO, Fernando. 
1981. Número 25. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
 
SABINO, Fernando. 
Nova York, 1981/1982. Número 26. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 



Europa, 1982. Número 27. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 

SABINO, Fernando. 
Buenos Aires, Bariloche, 1982. Número 28. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
SABINO, Fernando. 
1982/1983. Número 29. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
 
SABINO, Fernando. 
Nova York, 1983. Número 30. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
 
SABINO, Fernando. 
Nova York, 07 de outubro de 1983. Número 31. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 

05 de maio a 30 de novembro de 1983. Número 32. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
Europa, 01 de dezembro de 1983 a 19 de abril de 1984. Número 33. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos 
diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
Europa, 19 de abril a 11 de junho de 1984. Número 34. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 



 
SABINO, Fernando. 
New York, 11 de junho de 1984 a 16 de janeiro de 1985. Número 35. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos 

diários. 
 
 
 
SABINO, Fernando. 
16 de janeiro  a 26 de abril de 1985. Número 36. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
Marrocos, 26 de abril de 1985 a 02 de janeiro de 1986. Número 37. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos 
diários. 
SABINO, Fernando. 
Londres, 02 de janeiro a 04 de agosto de 1996. Número 38. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
 
SABINO, Fernando. 

Japão, Califórnia, 04 de agosto a 20 de novembro de 1986. Número 39. Anotações, telefones, endereços, lembretes, 
escritos diários. 
 
 
 
SABINO, Fernando. 
20 de novembro de 1986 a 06 de abril de 1987. Número 40. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
 
SABINO, Fernando. 



Londres, 06 de abril a 26 de agosto de 1987. Número 41. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 

 
SABINO, Fernando. 
Canadá, 26 de agosto de 1987 a 02 de fevereiro de 1988. Número 42. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos 
diários. 
 
 
 
SABINO, Fernando. 
Miami, 02 de fevereiro a 25 de julho de 1988. Número 43. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
SABINO, Fernando. 
Damai, 25 de julho a 26 de setembro de 1988. Número 44. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
Londres, New York, 26 de setembro de 1988 a 12 de maio de 1989. Número 45. Anotações, telefones, endereços, lembretes, 
escritos diários. 

 
 
 
 
SABINO, Fernando. 
12 de maio a 08 de setembro de 1989. Número 46. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
Observação: agenda de lançamento do livro “Cabeça para Baixo”. 
 
 
SABINO, Fernando. 



Europa, Nova York, 08 de setembro a 07 de novembro de 1989. Número 47. Anotações, telefones, endereços, lembretes, 
escritos diários. 
 

 
SABINO, Fernando. 
08 de novembro de 1989 a 15 de outubro de 1990. Número 48. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos 
diários. 
 
 
SABINO, Fernando. 
Washingoton, 14 de setembro a 18 de dezembro de 1990. Número 49. Anotações de telefones e endereços. 
 
 
SABINO, Fernando. 
New York, 18 de dezembro de 1990 a 22 de outubro de 1991. Número 50. Anotações de telefones e endereços. 
 
 
SABINO, Fernando. 
22 de outubro de 1991. Número 51. Anotações de telefones e endereços. 
 

 
SABINO, Fernando. 
Miami, New Orlean, Nova York, 28 de novembro de 1991 a 11 de fevereiro de 1992. Número 52. Anotações de telefones e 
endereços. 
 
 
SABINO, Fernando. 
Santiago, Buenos Aires, 18 de fevereiro a 23 de setembro de 1992. Número 53. Anotações de telefones, endereços, 
restaurantes em Santiago e Buenos Aires. 
 
Kde 54 



 
SABINO, Fernando. 
New York, Natal e Assunção, 22 de dezembro de 1992 a 15 de agosto de 1993. Número 55. Anotações de telefones, 

endereços, e agenda. 
 
 
SABINO, Fernando. 
New York, 15 de agosto de 1993 a 28 de fevereiro de 1994. Número 56. Anotações de telefones, endereços, lembretes. 
 
 
SABINO, Fernando. 
01 de março de 1994 a 07 de outubro de 1994. Número 57. Anotações de telefones, endereços, lembretes. 
 
SABINO, Fernando. 
07 de outubro de 1994 a 05 de outubro de 1995. Número 58. Anotações de telefones, endereços, lembretes. 
 
 
SABINO, Fernando. 
New York, Londres, 05 de outubro de 1995 a 07 de julho de 1996. Número 59. Anotações de telefones, endereços, 
lembretes. 

 
 
SABINO, Fernando. 
Vitória, 07 de julho de 1996 a 14 de setembro de 1998. Número 60. Anotações de telefones, endereços, lembretes. 
 
 
SABINO, Fernando. 
Londres, 08 de outubro de 1999. Número 61. Anotações, telefones, endereços, lembretes, escritos diários. 
 
 
 



 
COLEÇÃO AGENDAS “BEM TE VI FILMES LTDA” 

 
A coleção intitulada “Agendas Bem TE VI FILMES LTDA”, constitui-se de agendas de cunho administrativo, relativa as ações 

realizadas pela produtora de Fernando Sabino e também de cunho pessoal já que as mesmas também eram utilizadas por ele para 
lembrá-lo de aniversários, encontros e compromissos. Todas as agendas até setembro de 2004 (ano da morte do escritor) contêm 
anotações feitas por Sabino como e-mails que deveriam ser respondidos, pagamentos, telefones. O autor também costumava colar 
nessas agendas recorte de jornais de horóscopo diário do seu signo: libra. Na agenda do ano 2003 encontramos também um recorte 
retirado do jornal Extra que diz sobre o Santo do dia 30 de dezembro: São Sabino. 
 

 
Agenda – ano 1999. 
 
Agenda - ano 2000. 
 
Agenda - ano 2001. 
 
Agenda – ano 2002. 
 
Agenda – ano 2003. 
 
Agenda – ano 2004. 
 
Agenda – ano 2005. 
 
Agenda – ano 2006 
Obs. existem duas agendas do mesmo ano, sendo que uma está totalmente em branco. 

 

 
 
 
 
 



 
 

Série: CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS 

 
OLIVEIRA, José Auto de. (?) 
New York, 1947. 
01 folha (01 cópia). 
Estado de conservação: ruim. 
 
 
VERISSÍMO, Érico. 
Porto Alegre, 22 de janeiro de 1957. 
01 folha. 
Estado de conservação: razoável. 
 
 
AZEVEDO, Álvaro Villaça. 
São Paulo, 13 de abril de 1962. 
02 folhas. 
Estado de conservação: ruim. 
 
 
KUBITSCHEK, Juscelino. 
Paris, setembro de 1964. 
01 folha (01 cópia). 
Estado de conservação: bom. 
 
 
CAMPOS, Milton. 
Brasília, 27 de novembro de 1967. 
01 folha. 
Estado de conservação: ruim. 
 



 
PRADO, Adélia. 
Divinópolis, 13 de dezembro de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: razoável. 
 
 
LUCAS, Fábio. 
São Paulo, 02 de junho de 1980. 
02 folhas. 
Estado de conservação: razoável. 
 
 
JUNIOR, Paulo da Mata Machado. 
Brasília, 10 de junho de 1980. 
02 folhas. 
Estado de conservação: bom. 
 
Assinatura não identificada. 
Guarujá, 05 de abril de 1985. 
02 folhas. 
Estado de conservação: ruim. 
 
 
ALVES, (?) Monteiro. 
(?), 12 de abril de 1981. 
01 folha. 

Estado de conservação: razoável. 
 
 
SIMAS, Marco Antônio. 
Rio de Janeiro, 14 de junho de 1984. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 



VER roteiro da novela “O Túnel”, de Fernando Sabino na série Produção Intelectual de Terceiros, sub-série Contos, Artigos e Outros. 
 
 
 
LIMA, Marco Antônio. 
Rio de Janeiro, 28 de junho de 1984. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
 
 
SEM IDENTIFICAÇÃO. 
Guarujá, 05 de abril de 1985. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
 
 
“Loló”. 
Belo Horizonte, 13 de junho de 1985. 
02 folhas. 
Estado de conservação: bom. 
 
 
LOPES, Áurea. 
São Paulo, 14 de junho de 1991. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
 
 
RAMOS, Eduardo de Mendonça. 
Nova Friburgo, agosto de 2001. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
 
DEUS, Amadir de Miranda Medrado, 



Rio de Janeiro, 12 de julho de 2003. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
 
 
SABINO, Ana Lucia Machado; SABINO, Pedro Domingos Valladares. 
S/l, s/d. 
01 folha + envelope. 
Estado de conservação: bom. 
 
 
CORREA, Maria Helena B. C. Arrochellas. 
Petrópolis, s/d. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
 
 
 
 
PACOTE, Edwaldo. 
S/l, s/d. 
01 folha. 

Estado de conservação: bom. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Série: CORRESPONDÊNCIAS BUROCRÁTICAS 
 



 
 
UNICENTRO NEWTON PAIVA 
Belo Horizonte, 11 de abril de 2000. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
 

 
 
 
 
 
 

Série: PRODUÇÃO INTELECTUAL DO AUTOR 
 
SABINO, Fernando. 
Manuscrito “Episódio”. 
28 de outubro de 1945. 

Estado de conservação: regular. 
 
 
SABINO, Fernando. 
Manuscrito do livro “Os Movimentos Simulados”. 
S/D. 
233 folhas. 
Estado de conservação: ruim. 
 
 
SABINO, Fernando. 
Cópia digitada do livro “A Resposta”. 
S/D. 
97 folhas. 



Estado de conservação: bom. 
Obs.: As duas cópias possuem anotações a mão do autor. 
 
SABINO, Fernando. 
Cópia digitadas do livro “A Resposta”. 
S/D. 
92 folhas. 
Estado de conservação: bom. 
Obs.: As duas cópias possuem anotações a mão do autor 
 
 
 

 
 

Série: PRODUÇÃO INTELECTUAL DE TERCEIROS 
 
 

Henfil. 
1977. 
01 folha. 
Estado de conservação: razoável. 
 
Desenho. 
(ver com a família). 
 

Sub-série: Recortes de Jornais e Revistas sobre o Autor 
 
 
 
JORNAL ESTADO DE MINAS 
FRADE, Wilson. Belo Horizonte, 31 de agosto de 1988. 
01 folha. 



Estado de conservação: bom. 
(Observação: cópia) 
 
 
DIÁRIO DE MINAS/ ESTADO DE MINAS. 
Coluna Notas Literárias. 
Belo Horizonte, 01 de setembro de 1988. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
(Observação: cópia). 
 
ESTADO DE MINAS. 
COURI, Eduardo. Fernando Sabino abre o “Minas Escreve”. 
01 e 02 de setembro de 1988. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
(Observação: cópia). 
 
DIÁRIO DO COMÉRCIO. 
LOPES, José. Divulgação da literatura mineira. 
03 a 05 de setembro de 1988. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
(Observação: cópia) 
 
 
TRIBUNA DE MINAS. 
Minas Escreve. Belo Horizonte, 07 de setembro de 1988. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
(Observação: cópia) 
 
 
ESTADO DE MINAS. 



SOUZA, Afonse de; FRADE, Wilson. 
Belo Horizonte, 07 de setembro de 1988. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
(Observação: cópia) 
 
 
ESTADO DE MINAS. 
SANTOS, Jorge Fernando dos. Fernando Sabino abre o coração e cria um novo personagem: ele mesmo. 
Belo Horizonte, 10 de setembro de 1988. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
(Observação: cópia) 
 
 
DIÁRIO DO COMÉRCIO. 
Belo Horizonte, 10 de setembro de 1988. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
(Observação: cópia) 
 
 
JORNAL DE MINAS. 
Belo Horizonte, 11 de setembro de 1988. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
(Observação: cópia) 
 
 
JORNAL DE DOMINGO. 
Minas Escreve. Belo Horizonte, 11 de setembro de 1988. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
(Observação: cópia) 



 
 
JORNAL DE MINAS. 
O livro mais perto do leitor. Belo Horizonte, 11 de setembro de 1988. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
(Observação: cópia) 
 
 
HOJE EM DIA. 
Fernando Sabino lança “O Tabuleiro de damas”. 
Belo Horizonte, 12 de setembro de 1988. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
(Observação: cópia) 
 
 
ESTADO DE MINAS/ DIÁRIO DO COMÉRCIO/ HOJE EM DIA. 
Belo Horizonte, 13 de setembro de 1988. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
(Observação: cópia) 
 
 
JORNAL DE MINAS. 
Sabino questiona a simetria da realidade. 
Belo Horizonte, 13 de setembro de 1988. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
(Observação: cópia) 
 
 
ESTADO DE MINAS. 
Fernando Sabino assinou mais de 300 autógrafos. 



Belo Horizonte, 14 de setembro de 1988. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
(Observação: cópia) 
 
 
MINAS GERAIS. 
Um projeto com três mil livros e os autógrafos de Sabino. 
Belo Horizonte, 15 de setembro de 1988. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
(Observação: cópia) 
 
 
DIÁRIO DE MINAS. 
Sabino põe o preto no branco nos quadrados do novo livro. 
Belo Horizonte, 16 de setembro de 1988. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
(Observação: cópia) 
 
 
JORNAL DE CASA. 
Bate-papo com Fernando Sabino. 
Belo Horizonte, 18 a 24 de setembro de 1988. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
(Observação: cópia) 

Sub-série: Revistas 

 
Revista Nenhum. 
Belo Horizonte, julho de 1944 (?). 
24 folhas. 

Estado de conservação: ruim. 



 
Sub-série: Recortes de Jornais e Revistas 

 
TEIXEIRA, Hélio; FRANCO, Pedro. 
O Vampiro de Almas. 
Revista Veja, 31 de outubro de 1979. 03 folhas. 

Estado de conservação: bom. 
 
Revista Diálogo. 
S/d. 
06 folhas. 
Estado de conservação: bom. 
 
 
PASQUIM. 
“Zero” volta às livrarias pela editora Codecri, após dois anos de proibição. 
Release do livro “Zero” de Ignácio de Loyola Brandão. 
S/d, s/l. 
03 folhas. 
Estado de conservação: ruim, as folhas estão partidas. 
 
 
O GLOBO. 
Salinger inventa a adolescência. 
Rio de Janeiro, 25 de setembro de 1999. 
01 folha. 
Estado de conservação: ruim. 
 
 
SEM AUTORIA. 
Stanislaw Ponte Preta ou A alegria não pode morrer. 
Revista Auxiliar (?). 
S/L. S/D. 
04 folhas. 



 
 
LIBERATI, Bruno. Um negócio doido em pleno natal. 
Jornal do Brasil. Rio de Janeiro, s/d. 
01 folha. 
Obs.: matéria sobre livro lançado pela editora Autor, fundada por Valter Pereira Acosta, Rubem Braga e Fernando Sabino. 
 
 
MORAIS, Frederico. Meio século depois, novas revelações sobre Macunaíma, herói brasileiro sem nenhum caráter. 
Jornal O Globo. 
Rio de Janeiro, 27 de fevereiro de 1977. 
01 folha. 
Estado de conservação: ruim. 
 
SOTO, Ernesto. Os muitos mistérios de Clarice. 
Jornal do Brasil. 
Rio de Janeiro, 16 de agosto de 1998. 
01 folha. 
Estado de conservação: ruim. 
 
 
GUERRA, Luiz Sergio. Memória do Homem-Comício. Perfil biográfico de Hélio Pellegrino resgata trajetória do intelectual que 
representou a mineiridade indignada. 
Jornal O Tempo. 
Belo Horizonte, 17 de outubro de 1998. 
01 folha. 
Estado de conservação: razoável. 
 
 
AMÂNCIO, Moacir. Esboço de novela. Em “Sem Pecado”, Ana Miranda parece ter confundido as coisas. Trata-se de um esboço de 
novela, narrada em tom monocórdio e inverossímil na primeira pessoa, com tipos que só estão presentes no livro porque a autora 
nomeia. 
Jornal da Tarde. 
Belo Horizonte, 31 de julho de 1993. 



01 folha. 
Estado de conservação: ruim. 
 
 
MARTINS, Wilson. A Britannica. A trajetória desta enciclopédia encerra um capítulo da história intelectual do Ocidente. 
S/L, 26 de março de 1994. 
01 folha. 
Estado de conservação: razoável. 
 
 
BRAGA, José Alberto. Ana Miranda. Mergulho na ficção. 
JL. 
Lisboa, 03 de agosto de 1993. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom. 
 
 
JORNAL LETRAS & LETRAS. 
ANO II – N° 14 – Porto, 01 de fevereiro de 1989. 
9 folhas. 
Estado de conservação: ruim. 
 
 
JORNAL LUTA DEMOCRÁTICA 
23 de novembro de 1975. 
8 folhas. 
Estado de conservação: ruim. 
 
JORNAL ESTADO DE MINAS. Caderno Gabarito. 
Belo Horizonte, (?) 1998. 
04 folhas. 
Estado de conservação: bom. 
 
 



Caderno Mais! O último mistério de Edgar Allan Poe. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 09 de julho de 2000. 
16 folhas. 
Estado de conservação: bom. 
 
 
LOURIE, Richard. Um manuscrito contrabandeado faz chegar ao resto do mundo as memórias de Sakharov. 
Folha de São Paulo. 
São Paulo, 14 de julho de 1990. 
02 folhas. 
Estado de conservação: razoável. 
 
 
BRANCO, Carlos Castello. O desaparecimento de um grande brasileiro. 
Jornal do Brasil. Coluna do Castello. 
Rio de Janeiro, 29 de agosto de 1990. 
01 folha. 
Estado de conservação: razoável. 
 
 
CORRÊA, Villas-Bôas. Um homem que pensava. 
Jornal do Brasil. 
Rio de Janeiro, S/D. 
01 folha. 
Estado de conservação: ruim. 
 
 
SEM AUTORIA. 
“Afonso Arinos: 1905-1990. O homem que simbolizou a lei e a história”. 
Jornal do Brasil. 
Rio de Janeiro, 29 de agosto de 1990. 
02 folhas. 
Estado de conservação: ruim. 



 
 
SEM AUTORIA. 
“O silêncio do último rebelde”. 
Jornal O Globo. Segundo Caderno. 
Rio de Janeiro, 26 de julho de 1987. 
02 folhas. 
Estado de conservação: ruim. 
 
SEM AUTORIA. 
“Morre o pai da moderna Sociologia brasileira”. 
Folha de São Paulo. 
São Paulo, 19 de julho de 1987. 
01 folha. 
Estado de conservação: ruim. 
 
 
SOTO, Ernesto. Os mistérios de J.D. “O apanhador no campo de centeio”, a obra prima de Jerome David Salinger, volta às livrarias 
em sua 13° edição mantendo todo o seu fascínio beat. 
Jornal do Brasil. 
Rio de Janeiro, 10 de outubro de 1999. 
01 folha. 
 
 
BRITTO, Paulo Henrique. Birthday letters’ provoca comparações literárias entre Hughes e Sylvia Plath. Último livro do poeta exibe a 
visceralidade em comum na obra dos dois autores. 
Jornal O Globo. 
Rio de Janeiro, 07 de novembro de 1998. 
01 folha. 
Estado de conservação: ruim. 
 
 
SUPLEMENTO LITERÁRIO. Oswaldo França Jr. Um escritor brasileiro. 
Ano XXIV – N° 1.164. Belo Horizonte, 04 de maio de 1991. 



10 folhas. 
Estado de conservação: ruim. 
 
 
 
SUPLEMENTO LITERÁRIO. Guimarães Rosa: arquivo. 
Belo Horizonte, novembro de 1996, n° 19. 
12 folhas. 
Estado de conservação: ruim. 
 
 
Caderno B. 
“Guimarães Rosa”. 
Jornal do Brasil. 
Rio de Janeiro, 19 de novembro de 1997. 
06 folhas. 
Estado de conservação: ruim. 
 
 
CORRÊA, Marcos Sá. O Rio de Machado. 
Jornal do Brasil. 
Rio de Janeiro, 18 de junho de 1989. 
04 folhas. 
Estado de conservação: ruim. 
 
  

Sub-série: Literatura 
 
SIMAS, Marco Antonio; ALMEIDA, Iracema. 
Roteiro da novela “O Túnel”, de Fernando Sabino. 
Rio de Janeiro, 14 de junho de 1984. 
73 folhas. 
Estado de conservação: bom. 
 



 
VIANA, Dulce Maria. Manhas e artminhas de um narrador alucinador (uma leitura de Dom Casmurro, de Machado de Assis). 
Fortaleza, abril de 1986. 
13 folhas. 
Estado de conservação: bom. 
 
 
QUEIROZ, Amaury de Oliveira; SOUZA, Alícia Regina Navarro de; TOSTES, Maurício de Assis; CÂMARA, Gisela Cardoso; ZORNITTA, 
Marlene. Contribuição do Serviço de Psicologia Médica e Saúde Mental ao Programa SIDA/AIDS. 
Jan/ Fev/ Mar de 1991. 
06 folhas. 
Estado de conservação: razoável. 
 
 
RAMOS, Eduardo de Mendonça. 
A história ilustrada do jazz. 
Nova Friburgo, agosto de 2001. 

140 folhas. 
 
 
REVISTA AMÉRICA. 
ROSASCO, José Luís. Hoje é amanhã? 
S/d, s/l. 
03 folhas. 
Estado de conservação: razoável. 
 
 
FILHO, Mário. O Rosto. 
Rio de Janeiro, 1965. 
254 folhas. 

Série: DOCUMENTOS 
 

Duplicata expedidas pelo Ministério das Relações Exteriores 
Londres, 31 de agôsto de 1964 a 29 de julho de 1966. 



27 folhas. 
Estado de conservação: bom 
 
Histórico 
S/d, s/l. 
02 folhas. 
Estado de conservação: bom 
 
 
Nota fiscal Editora Ática. 
São Paulo 06 de junho de 2005. 
 

Série: HOMENAGENS 
 
Homenagem a Pedro Nava 
Rio de Janeiro, 04 de junho de 1983. 
01 folha. 
Estado de conservação: ruim. 

 
 
 

Série: EVENTOS 
 
 
 

Convite lançamento do filme “Vozes do Medo”. 
Rio de Janeiro, 14 de março de (?). 
02 folhas. 
Estado de conservação: bom. 

Sub-série: Seminários 
 
Seminário Internacional Guimarães Rosa. 
Belo Horizonte, 24 a 28 de agosto de 1998. 



01 folha. 
Estado de conservação: razoável. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

COLEÇÃO: HÉLIO PELLEGRINO 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. 
Relação de artigos. 
5 folhas. 
Estado de conservação: bom. 
 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. 
Relação de artigos para jornais. 
5 folhas. 
Estado de conservação: bom. 
 
PELLEGRINO, Hélio. 
Relação de artigos por tema. 
5 folhas. 
Estado de conservação: bom. 
 
 

Anos 60 



 
PELLEGRINO, Hélio. Marcha à ré pela paz. 
S/L, 09 de outubro de 1966. 
02 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. JQ: de bandeirante a funcionário. 
S/L, 12 de novembro de 1967. 
04 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. A anti-subversão de 1967. 
S/L, 22 de novembro de 1967. 
04 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Camus: a nostalgia da razão absoluta. 
Jornal Correio da Manhã. 
Rio de Janeiro, 07 de janeiro de 1968. 
02 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Camus: a estrutura do sentimento absurdo. 
Jornal Correio da Manhã. 
Rio de Janeiro, 21 de janeiro de 1968. 
02 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 



 
PELLEGRINO, Hélio. Igreja e governo: um diálogo impossível. 
S/L, 04 de fevereiro de 1968. 
04 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Um dois, três, milhões de Che Guevara. 
S/L, 18 de fevereiro de 1968. 
06 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Fogueira feita de chama e noite. 
S/L, 10 de março de 1968. 
04 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 

 
PELLEGRINO, Hélio. Morte e ressurreição de Édson Luiz. 
S/L, 07 de abril de 1968. 
05 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Tiradentes, herói de ontem, hoje e amanhã. 
S/L, 21 de abril de 1968. 
05 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. A presença do sagrado no homem. 
Jornal Correio da Manhã. 



Rio de Janeiro, 10 de maio de 1968. 
02 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. A honra de ser um inseto. 
S/L, 09 de junho de 1968. 
05 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
PELLEGRINO, Hélio. Violência nos EUA. 
S/L, 16 de junho de 1968. 
05 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. A coragem e a esperança do mundo. 
S/L, 30 de junho de 1968. 
05 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
PELLEGRINO, Hélio. Balanço e perspectivas. 
S/L, 14 de julho nde 1968. 
05 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Os efeitos da ditadura e a ditadura dos fatos. 
S/L, 11 de agosto de 1968. 
07 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. A crise brasileira e a farmacologia militar. 



S/L, 25 de agosto de 1968. 
05 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. O começo do fim da burocracia soviética. 
S/L, 08 de setembro de 1968. 
05 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. O centro urbano e a direita suburbana. 
S/L, 22 de setembro de 1968. 
04 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Um indomável coração de poeta. 
S/L, 06 de outubro de 1968. 
05 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. O pão e o vinho do pobre. 
S/L, 29 de outubro de 1967. 
04 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. A razão contra o terror. 
Jornal Correio da Manhã. 



Rio de Janeiro, 03 de novembro de 1968. 
04 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. O mito e o complexo de Édipo: uma reavaliação. 
Jornal Correio da Manhã. 
Rio de Janeiro, 17 de novembro de 1968. 
02 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. A Igreja do povo e o governo antipovo. 
S/L, 08 de dezembro de 1968. 
05 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
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PELLEGRINO, Hélio. A Dialética da Tortura: direito versus direito. 
Ensaios de Opinião, vol. 07. Ed. Paz e Terra. 
(?) 1978. 
07 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. História de nossos dias. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 29 de dezembro a 04 de janeiro de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 



 
PELLEGRINO, Hélio. O Anticomunismo Apátrida. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 12 a 18 de janeiro de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. O grave problema da greve: Freud explica. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 19 a 25 de janeiro de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Coronel e o Lobisomen. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 02 a 08 de fevereiro de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Bandeira jogada ao chão. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 09 a 15 de fevereiro de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Cristo continua de pé. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 16 a 22 de fevereiro de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 



 
 
PELLEGRINO, Hélio. A vida copia o vídeo. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 02 a 08 de março de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Toda segurança à segurança de todos. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 09 a 15 de março. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Repressão, corrupção & Cia. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 16 a 22 de março de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Ratos e homens. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 30 de março a 05 de abril de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Viva a mortalidade infantil. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro 06 a 12 de abril de 1979. 
01 folha. 



Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. As complacências semânticas. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 13 a 19 de abril de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Plebiscito para o acordo nuclear. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 20 a 26 de abril de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Deus nos acuda. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 27 de abril a 05 de maio de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. O meu amigo major. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 07 a 10 de maio de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Guerra é guerra. 
O Pasquim. 



Rio de Janeiro, 11 a 17 de maio de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Esquizofrênia paranóide contra o poder. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 25 a 31 de maio de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Uma luta dialética contra o regime. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 18 a 24 de maio de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. O alfabeto democrático. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 01 a 07 de junho de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Vladimir Herzog, meu irmão. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 08 a 14 de junho de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 



PELLEGRINO, Hélio. Do motel a missa de domingo. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 22 a 28 de junho de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. O pequeno herói guerreiro. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 29 de junho a 05 de julho de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. De vento em popa. 
S/L, (?) de agosto de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Tortura democratizada. 
S/L, 15 de setembro de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. A democracia ou é social ou não é democracia. 
S/L, 27 de setembro de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 



PELLEGRINO, Hélio. Bezerra vs bezerro. 
S/L, 11 de outubro de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. A burguesia absolvida. 
S/L, 20 de outubro de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Abolição da escravatura. 
S/L, 09 de novembro de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. A insânia insone. 
S/L, 28 de novembro de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Deu xá no cancêr. 
S/L, 07 de dezembro de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. A torturante (in)segurança. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 22 a 28 de dezembro de 1978. 
01 folha. 



Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. O espelho quebrado. 
S/L, 26 de dezembro de 1979. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
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PELLEGRINO, Hélio. 
Insegurança nacional. 
S/L, 07 de janeiro de 1980. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Legalização do PC. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, 11 a 17 de abril de 1980. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Loucura, sem elogio. Defender a pena de morte não é apenas eticamente condenável. É insano. 
S/L, 21 de janeiro de 1980. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 



PELLEGRINO, Hélio. O Estado e a revolução. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 12 de janeiro de 1982. 
02 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Comigo não, violão. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 13 de fevereiro de 1982. 
02 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Ma necessário. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 27 de março de 1982. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
PELLEGRINO, Hélio. Descaramento fascista. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 03 de maio de 1982. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. A tortura política. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 05 de junho de 1982. 
02 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. O antiópio do povo. 



Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 15 de julho de 1982. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Intranquilidade cívica. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 18 de agosto de 1982. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Moralismo, fascismo, pornofilia. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 23 de setembro de 1982. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Legalidade para o Partido Comunista. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 20 de outubro de 1982. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Manifesto pela paz. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 25 de outubro de 1982. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 



 
PELLEGRINO, Hélio. Somos todos bagunceiros. 
Folha de São Paulo. 
São Paulo, 02 de novembro de 1982. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Hélio, Brizola, sapos e anti-sapos. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 05 de dezembro de 1982. 
01 folha. 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Uma impostura ideológica. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 08 de fevereiro de 1983. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. E agora, João? 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 07 de março de 1983. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. As Guerras Sujas. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 21 de maio de 1983. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 



 
PELLEGRINO, Hélio. Questões de consciência. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 23 de junho de 1983. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Apologia da dor de dente. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 26 de junho de 1983. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Conhaque de lei. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 09 de agosto de 1983. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Presença de Alceu. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 25 de agosto de 1983. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. A multiplicação dos pães. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 04 de outubro de 1983. 



01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Lembrança de Mário de Andrade. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 21 de outubro de 1983. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. A burrice no demônio. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 15 de novembro de 1983. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Camelo no fundo da agulha. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 29 de novembro de 1983. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Meditação. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 25 de dezembro de 1983. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Quase uma impostura. 



S/L, (?) de 1983. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. O menestrel das Alagoas. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 31 de janeiro de 1984. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Não me venham com indiretas. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 08 de fevereiro de 1984. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Lombrigueiro contra indiretas. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 03 de abril de 1984. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Coice na segurança nacional. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 28 de setembro de 1984. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Uma parada cardíaca. 



Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 23 de abril de 1984. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. “Con questa pittura...” 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 12 de junho de 1984. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. O assaltante e a faca. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 21 de agosto de 1984. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Capitalismo e mistificação religiosa. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 29 de outubro de 1984. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. O santo nome do povo. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 16 de novembro de 1984. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 



 
 
PELLEGRINO, Hélio. Uma epopéia brasileira. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 01 de fevereiro de 1985. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Teologia da Poluição. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 18 de fevereiro de 1985. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. O PT e sua crise. 
S/L, 05 de abril de 1985. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Tiradentes e Tancredo. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 30 de abril de 1985. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. A utopia do possível. 
Jornal Folha de São Paulo. 
São Paulo, 15 de maio de 1985. 



01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. O silêncio de chumbo. 
Jornal do Brasil. 
Rio de Janeiro, 29 de maio de 1985. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 

DOCUMENTOS SEM DATA 
 
PELLEGRINO, Hélio. O papa, o prazer e a loucura. 
S/L, S/D. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Crianças e Televisão: filosofia do problema. 
S/D. 
02 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. A tosse dos pobres. 
S/D. 
15 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. O crucificado Gregório Samsa. 
S/D. 
02 folhas. 



Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Materialismo e misticismo. 
S/D. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. (SEM TÍTULO) 
S/D. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
PELLEGRINO, Hélio. Guimarães Rosa – Poeta Maior. 
Jornal Correio da Manhã. 
Rio de Janeiro, S/D. 
02 folhas. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. O Brasil na pintura de Djanira. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, S/D. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
PELLEGRINO, Hélio. Anistia, anistia, anistia. 
O Pasquim. 
Rio de Janeiro, S/D. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 



PELLEGRINO, Hélio. Começo de luz nos porões. 
S/D. 
01 folha. 
Estado de conservação: bom (cópia). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
FERNANDO SABINO 

 

SÉRIE OBJETOS PESSOAIS: 

 

1) “Protótipo” de Mini Drums, da Casarotto. 

 

2) um chapéu Afro-reggae 

 

3) um chapéu da East Suffalk Police 

 

4) um chapéu da Army & Navy (Stores LTD), Westminster, S.W.I. 

 

5) um troféu/ prêmio da second Brazilian Film Festival of Miami – “Lente de Cristal” 1998 – Best Screenplay 

 

6) tabuleiro de damas, “Fernando Sabino. O tabuleiro de damas”. (1) 



 

7) troféu da Academia Brasileira de Letras, Prêmio Machado de Assis, Fernando Sabino, 1999. (1). 

 

8) um modelo de escadinha de madeira (1). 

 

9) um prêmio da American Film Institute do America Film Festival. (1) 

 

10) um troféu não identificado (inscrição com informações apagadas) (1). 

 

11) uma máquina de escrever (1) 

 

12) um quadro de Bibiona Cololeron, de 1979, no qual há duas crianças pintadas e uma delas com um pássaro sob a perna. (1). 

 

13) uma fotografia emoldurada de pessoa não identificada e sem data. 

 

14) 15 fitas de vídeos de filmes variados 

 

15) um prêmio (Escultura de madeira com placa de bronze gravada) de reconhecimento da Associação Comercial de Viçosa, por 

dedicação de F. Sabino à Literatura Nacional, pelo apoio e estímulo ao trabalho cultural desenvolvido em Viçosa, dado por Francisco 

Tadeu de Sena Fernandes. 25 de agosto de 1986. (1). 

 

16) uma medalha de ouro Cidade Fortaleza – Boticário Ferreira. 

 

17) uma medalha de bronze do IV Centenário da Fundação – Cidade de  Vitória – Trabalha e Confia (1551 – 1951), Espírito Santo, 8 

de setembro (sem referência do ano). 

 

18) um prêmio de agradecimento do 2º ano de Letras da Faculdade de Filosofia de Barbacena por participação na LAC, 06 de 

setembro de 1982. 

 

19) um prêmio de homenagem ao Patrono Fernando Sabino da Faculdade S. Judas Tadeu, turma Carlos Drummond de Andrade, RJ, 

julho de 1983 (plaquinha de ouro com inscrições acima gravadas). 

 



20) um prêmio do Jornal do Commercio. A História dos Melhores Negócios – 160 anos – Jornal do Commercio do RJ. (moeda de ouro 

com dizeres gravados, cravado em um pedaço de granito. 

 

21) uma moeda de ouro do Ideal Clube – Fortaleza – Ceará- , 50 anos, 1931-1981. 

 

22) uma placa de prata da Semana do Normalista, 1967 – prêmio de personalidade do ano, literatura. 

 

23) uma moeda de ouro, medalha do projeto IBM – Encontro Marcado com a Anete, dos dez anos de Encontro Marcado, 1993. 

 

24) uma moeda com dizeres: “Elizabeth II Dei gratia Regina F D, 1965, - Churchill. 

 

25) uma medalha do Centro Universitário Newton Paiva – comemoração dos 500 anos da Língua Portuguesa no Brasil, 2000 – junto 

segue correspondência do Reitor da Newton Paiva, Newton de Paiva Ferreira Filho, de Belo Horizonte, 11 de abril de 2000. 

 

26) uma medalha de formatura Especial Cinquentenário do Minas, NOV de 1985. 

 

27) um prêmio de homenagem a Fernando Sabino, patrono da filial de Ipanema da Livrarias Italianos, RJ, 19 de novembro de 1987. 

 

28) um prêmio de homenagem dos alunos do Colégio Objetivo ao escritor Fernando Sabino, Brasília, 31 de agosto de 1989. 

 

29) uma medalha do Estádio Governador Magalhães Pinto, BH, MG, Brasil. 

 

30) um prêmio de homenagem e agradecimento dos Secretários da CSN pelo Encontro, setembro, 1984. 

 

31) uma medalha/prêmio de formatura do Minas Tênis Clube. 15 de novembro de 1966. 

 

32) uma medalha do Primeiro Centenário do Palácio da Liberdade (1897-1997). 

 

33) um prêmio/ homenagem e agradecimento pelo apoio do Grupo de Teatro/ Núcleo de Arte e Dança. Fevereiro de 1985. 

 

34) um prêmio/ homenagem a Fernando Sabino pela Casa de Cultura da Prefeitura Municipal de Viçosa. Viçosa, 25 de agosto de 1966, 

de José Américo Garcia. 



 

35) um prêmio/ homenagem a Fernando Sabino do grupo Caro – Núcleo de Teatro e Dança, no 60º aniversário da Universidade 

Federal de Viçosa, por brilhantismo de sua obra literária. 

 

36) uma medalha da “VBIQUE PATRIAE MEMOR” (1845-1912). 

37) um prêmio/ homenagem a Fernando Sabino da Fundação Cultural dos Professores – MG e da APPMG, título do Filho Ilustre de 

Belo Horizonte – 100 anos. Belo Horizonte, 22 de setembro de 1977. 

 

38) uma estátua (miniatura) de mulher negra (não identificada) cantando. 

 

39) uma éstátua (miniatura) de homem (não identificado) tocando bateria. 

 

40) uma estátua (miniatura) de homem negro (não identificado) tocando trompete. 

 

41) uma estátua (miniatura) de bronze de Clarice Lispector. 

 

42) uma estátua (miniatura) de bronze de Vinícius de Moraes. 

 

43) uma estátua (miniatura) de Carlos Drummond de Andrade. 

 

44) uma mini bateria (jazz) e estátua (miniatura) de homem negro tocando (não identificado). 

 

45) um bonequinho negro, souvenir da Bahia. 

 

46) uma miniatura de músico de JAZZ tocando violão. 

 

47) uma estátua (miniatura) de bronze de músico de JAZZ tocando saxofone. 

 

Caximbo. 

 

48) um prêmio de agradecimento da Rádio MEC 50 anos – 1986. 

 



49) uma miniatura de cadeira de madeira (falta o assento). 

 

50) uma miniatura de réplica de mesa com livros, espátula, bolos de morangos, lápis e outros. 

 

51) um cubo de acrílico contendo bolinhas e anéis. 

 

52) uma escultura de madeira de cabeça de um homem. 

 

53) dois caleidoscópios 

 

54) uma placa de bronze com a inscrição “Feliz Natal – Leonora de Miro”. 

 

55) um imã pequeno 

 

56) um disco de madeira 

 

57) um disco de metal 

 

58) uma escultura de pedra (cristal lilás). 

 

59) uma miniatura da bandeira do estado de Minas Gerais. 

 

60) uma miniatura da mesa de jogo de dama 

 

61) uma escultura de madeira em forma de barca, com uma barra de ferro e duas bolas de metal dentro. 

 

62) uma estátua de gesso de um profeta. 

 

63) uma mini garrafa de Malt Scoth Wisky. 

 

64) quatro cubos de plástico 

 



65) um chaveiro de pássaro amarelo. 

 

66) uma réplica de barco de madeira. 

 

67) uma estátua de gesso de mulher nua, sem cabeça; 

 

68) três miniaturas de espada de bronze 

 

69) um macaquinho de madeira. 

 

70) uma mini garrafa de pinga/ VAT 69. 

 

71) um gatinho de porcelana. 

 

72) uma cápsula de acrílico contendo boneco do vírus da saúde dentro. 

 

73) um vidro com rolha contendo bonequinho simbolizando a paixão. 

 

74) uma escultura de ferro. 

 

75) um cilindro de acrílico contendo água dentro. 

 

76) uma escultura de pedra cristalina, com fundo vermelho, contendo dois blocos de madeira, um boneco de madeira e bolinha de 

metal dentro. 

 

77) uma escultura de bronze. 

 

78) uma réplica de porcelana de um livro aberto contendo inscrito “A oração das crianças”. 

 

79) um Prêmio Jabuti 2002. 

 

80) uma réplica de pássaro em ninho de palha. 



 

81) uma miniatura de um jornalista. 

 

82) um copo com bolinhas de gude. 

  

83) uma bonequinha de meia. 

 

84) uma escultura de bronze de uma cabeça de dragão. 

 

85) uma escultura de madeira. 

 

86) uma mola de ferro. 

 

87) um mini tambor. 

 

88) uma plaquinha de porcelana “Aqui vive um solteiro feliz”. 

 

89) um mini quadrinho de madeira com pintura. 

 

90) uma miniatura xícara de castelo de gesso. 

 

91) uma miniatira de escultura de madeira com bonecos de pedra em cima. 

 

 

SÉRIE CONVITES 

 

Convite para formatura de Comunicação Social do V. da Gama Filho, 1988. 
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